
• Unterhaltung und Tanz mit Jolly Jumper
• Gesprächsrunde zum Tourismus im Zittauer Gebirge
• Vorstellung und Inbetriebnahme Ferien-Waggons
• für Eisenbahnfreunde:
	 Inbetriebnahme	der	beiden	historischen	Wagen:
	 -	Oberlichtwagen	285K	für	den	Sachsenzug

• Buspendel-Verkehr zum	Lückendorfer	Bergrennen	zwischen	
	 Bf.	Bertsdorf	und	Eichgraben	sowie	zwischen	Jonsdorf	–	Oybin	
	 –	Lückendorf,	ständig	Anschluss	Zug/Bahn
•  Bf. Bertsdorf –	Volksfest,	offener	Museumsbahnhof,	Händler
	 und	Vereine	aus	Sachsen	präsentieren	sich,	Dixieland,	kosten-
	 freier	Parkplatz	am	Bahnhof
•  Kurort Jonsdorf – Bf. Jonsdorf –	große	Oldtimerschau	
	 von	Straßenfahrzeugen	und	Stationärmotoren
 Gemeindeamt Jonsdorf –	Feuerwehrausstellung
	 Gastronomie,	Imbiss	und	Unterhaltungsprogramm
•  Bf. Kurort Oybin –	Gastronomie	im	Empfangsgebäude	
	 und	Museum	zur	Geschichte	der	Zittauer	Schmalspurbahnen
• Bf. Zittau Süd –	Öffnung	des	Stellwerksgebäudes	
	 Sa/So	von	12	bis	18	Uhr

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt

• zwischen Zittau und Oybin 
 im 1-Stunden-Takt

- Sachsenzug mit IV K und neuem Oberlichtwagen 285K

- Reichsbahnzug mit VII K, Salonwagen und neuem Aussichtswagen K1264
- Rekowagenzug VII K-Lok

Auf	die	angekündigten	Fahrzeuge	besteht	kein	Rechtsanspruch.	Aus	technischen	Gründen	
können	auch	andere	Fahrzeuge	eingesetzt	werden.

Aussichtswagenzug mit VII K und Livemusik

- Aussichtswagenzug mit VII K und Livemusik 
- Speisewagenzug mit VII K und Bewirtschaftung

Historik
Mobil

HHH11.
DAS FEST DER EXTRAKLASSE

4.8. bis 6.8.2017
Naturpark Zittauer Gebirge - Oberlausitz/Sachsen

Sachsen

Zittauer Schmalspurbahn
Lückendorfer Bergrennen • Jonsdorfer Oldtimertage

Wochenendprogramm
Samstag/Sonntag 5. und 6. August

Eröffnungsveranstaltung ab 17.00 Uhr
Freitagabend 4. August | Bf. Bertsdorf

Reichsbahnzug mit VII K, Salonwagen und 
neuem Aussichtswagen K1264

Sachsenzug mit IV K und 
neuem Oberlichtwagen 285K 

Bergrennsport an der ältesten
Naturrennstrecke Deutschlands

Programmübersicht
Bergrennen 2017

ab 9:00 Uhr Trainingsläufe
und  Wertungsläufe zum IDB*

*) Internationaler Deutscher Bergpreis

ab 9:00 Uhr Wertungsläufe

Genaue Startzeiten zu den einzelnen
Klassen & Start´s entnehmt Ihr bitte
dem Programmheft, was Euch an den
Kartenverkaufsstellen angeboten wird.

An beiden Tagen ...
erwartet Euch ein frei zugängliches
Fahrerlager, zahlreiche Versorgungs-
punkte an der Strecke und eine einzig-
artige Bergrennen-Atmosphäre mit
netten Leuten aus mehreren Nationen.

 www.bergrennen-lueckendorf.com

Lückendorfer Bergrennen
wieder im Rahmen der „HISTORIK MOBIL“ statt.
 

Auf der anspruchsvollen, kurvenreichen Naturrennstrecke, 
-

straße erfüllt, kämpfen am 5. & 6. August 2017 die Fahrer 
wieder gegen den Berg und die Stoppuhr.

Auf der 4 Kilometer langen Bergstrecke mit Ihrer 92-jährigen 
Rennsportgeschichte haben die Teilnehmer des Lückendor-
fer Bergrennens einen Höhenunterschied von 209 Metern zu 
erfahren. Spannend ist die Strecke im Zittauer Gebirge durch 
ihre unterschiedlichen Kurvenarten und die ständig wech-
selnden Lichtverhältnisse. Die schnelle Fahrt führt von 
Eichgraben nach Lückendorf.

Für die Zuschauer und Gäste stehen kostenlose Parkplätze in 
Lückendorf am Forsthaus, in Eichgraben sowie in Hartau zur 
Verfügung.

An mehreren Punkten der Renntrecke sowie im Fahrerlager  
werden die Zuschauer gastronomisch versorgt.  :o)

5. & 6. August 2017

fotos(3): Thomas Glaubitz

Sonntag 06.08.2017

Samstag 05.08.2017

Kundenbüro Zittauer Schmalspurbahn: 

03583 540540
www.historikmobil.de

HISTORIK MOBIL 
wird unterstützt von:

Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.

Ein	 Streifzug	 durch	 die	 Nutzkraftwagen-	 und	 Sonderfahr-
zeugproduktion	 vergangener	 Zeiten	 -	 Bulldogs,	 Schlepper,	
Lkws	 und	 Feuerwehren	 stellen	 sich	 vor!	 Erleben	 Sie	 histori-
sche	 Stationärmotoren,	 die	 preiswerten	 Kraftbringer	 in	 Hand-
werk,	 Landwirtschaft	 und	 Kleingewerbe.	 Feuerwehrausstellung	
am	Gemeindeamt	Kurort	Jonsdorf,	 zahlreiche		
Exponate	von	historischen	Löschfahrzeugen.

I K-Zugfahrten ab 15,- EuroI K-Zug-Sonderfahrten
am Samstag 5. August und Sonntag 6. August
• Bertsdorf – Oybin und zurück 
• Bertsdorf – Zittau Vorstadt und zurück

den Sonderfahrplan finden Sie auf der Flyerinnenseite 

je 15,-Euro
hin & zurück
pro Person

• Abendzüge und Gastronomie:
	 ab	ca.	18.30	Uhr	bis	ca.	21.30	Uhr	pendeln	zum	Kurzstrecken
	 tarif	zwischen	Bahnhof	Bertsdorf	und	Oybin/Jonsdorf	zwei Züge.
	 Nach	dem	Feuerwerk	ca.	21.50	Uhr	nach	Oybin/Jonsdorf	u.z.
•	ab	ca.	22.30	Uhr	fahren	beide	Züge	nach	Zittau
•	ausreichend	und	kostenfreie	Parkplätze	am	Bf.	Bertsdorf	
	 (gegenüber	am	Hotel	Bahnhof	Bertsdorf)

 -	Aussichtswagen	K1264	für	den	Reichbahnzug

Veranstaltungsorte: Bahnhof und Gemeindeamt 
Samstag/Sonntag, 5. und 6. August | 9-18 Uhr

Jonsdorfer
Oldtimertage

Eintritt frei

(Fertigstellung unter Vorbehalt)



von Zittau SOEG an

nach Jonsdorf SOEG ab
nach Oybin SOEG ab
nach Zittau SOEG ab

von Jonsdorf SOEG an
von Oybin SOEG an

bei Bedarf nach Zittau KVG ab

Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH     Servicetelefon  03583/774111

KVG Fahrt-Nr.

Bertsdorf Bf ab
Olbersdorf Wendeplatz A
Eichgraben Abzw Olbersd
Eichgraben Parkplatz

Eichgraben Parkplatz
Eichgraben Abzw Olbersd
Olbersdorf Wendeplatz A
Olbersdorf Ringehanstr.
Olbersdorf Volksbad
Bertsdorf Bf an

Samstag/Sonntag
003 

9:30
9:45
9:48
9:53
9:55

9:58
10:00
10:05
10:06
10:08

10:35
10:35
10:16

10:10

005 

10:30

10:01
10:10

10:45
10:48
10:53
10:55

10:58
11:00
11:05
11:06
11:08

11:35
11:35
11:16

11:10

007 

11:30

11:31
11:10

11:45
11:48
11:53
11:55

11:58
12:00
12:05
12:06
12:08

12:35
12:35
12:16

12:10

009 

12:30

12:01
12:10

12:45
12:48
12:53
12:55

12:58
13:00
13:05
13:06
13:08

13:35
13:35
13:16

13:10

011 

13:30

13:01
13:10

13:45
13:48
13:53
13:55

13:58
14:00
14:05
14:06
14:08

14:35
14:35
14:16

14:10

013 

14:30

14:01
14:10

14:45
14:48
14:53
14:55

14:58
15:00
15:05
15:06
15:08

15:35
15:35
15:16

15:10

015 

15:30

15:31
15:10

15:45
15:48
15:53
15:55

15:58
16:00
16:05
16:06
16:08

16:35
16:35
16:16

16:10

017 

16:30

16:01
16:10

16:45
16:48
16:53
16:55

16:58
17:00
17:05
17:06
17:08

17:35
17:35
17:16

17:10

019 

17:30

17:01
17:10

17:45
17:48
17:53
17:55

17:58
18:00
18:05
18:06
18:08

18:57
18:35
18:33

18:10

021 

18:30

18:01
18:10

18:45
18:48
18:53
18:55

18:58
19:00
19:05
19:06
19:08

19:36

19:10

025 

19:35
19:10

19:45
19:48
19:53

19:55
19:55

A Abfahrt am Stand 4

Pendelbus Bf Bertsdorf - Olbersdorf WPL - Eichgraben Parkplatz u.z.
Nur gültig am 05. und 06.08.2017     

 

11. Historik Mobil
Änderungen aus betriebstechnischen Gründen möglich! bei 
regenwetter kann eine Änderung der Zugbildung des Aus-
sichtswagenzuges erfolgen! besonderheiten reichbahnzug, 
sachsenzug, triebwagen und Dieselzug: kein Einsatz des 
rollstuhlwagens. Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht 
kein rechtsanspruch. Aus technischen Gründen können 
auch andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

von Zittau SOEG an

nach Zittau SOEG ab

nach Zittau SOEG ab

anvon Zittau SOEG

Nur gültig am 05. und 06.08.2017     
Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH     Servicetelefon  03583/774111

KVG Fahrt-Nr.

Jonsdorf Gemeindeamt ab
Oybin Ortsteil Hain

Oybin Parkplatz
Oybin Feuerwehr
Lückendorf Hochwaldblick
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Wendeplatz
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Hochwaldblick
Oybin Parkplatz

Oybin Ortsteil Hain
Jonsdorf Gemeindeamt an

Samstag/Sonntag
001 

9:46
10:05
10:10

9:45
10:18
10:20
10:24
10:26
10:30
10:32
10:33
10:35
10:37
10:41
10:43

11:00
10:50

10:55

11:50
11:00

003 

10:46
11:05
11:10
10:45
11:18
11:20
11:24
11:26
11:30
11:32
11:33
11:35
11:37
11:41
11:43

12:00
11:50

11:55

12:50
12:00

004 

11:46
12:05
12:10
11:45
12:18
12:20
12:24
12:26
12:30
12:32
12:33
12:35
12:37
12:41
12:43

13:00
12:50

12:55

13:50
13:00

005 

12:46
13:05
13:10
12:45
13:18
13:20
13:24
13:26
13:30
13:32
13:33
13:35
13:37
13:41
13:43

14:00
13:50

13:55
14:00

007 

13:46
14:05
14:10
13:45
14:18
14:20
14:24
14:26
14:30
14:32
14:33
14:35
14:37
14:41
14:43

15:00
14:50

14:55

15:50
15:00

009 

14:46
15:05
15:10
14:45
15:18
15:20
15:24
15:26
15:30
15:32
15:33
15:35
15:37
15:41
15:43

16:00
15:50

15:55

16:50
16:00

011 

15:46
16:05
16:10
15:45
16:18
16:20
16:24
16:26
16:30
16:32
16:33
16:35
16:37
16:41
16:43

17:00
16:50

16:55

17:50
17:00

012 

16:46
17:05
17:10
16:45
17:18
17:20
17:24
17:26
17:30
17:32
17:33
17:35
17:37
17:41
17:43

18:00
17:50

17:55

18:35
18:00

013 

17:46
18:05
18:10
17:45
18:18
18:20
18:24
18:26
18:30
18:32
18:33
18:35
18:37
18:41
18:43

19:00
18:50

18:55

19:25
19:00

Pendelbus Jonsdorf - Oybin - Lückendorf u.z.

14:50

 Fahrplan
 buspendel-Verkehr

zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben
sowie zwischen Jonsdorf - Oybin - Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn

kostenloser Auffangparkplatz - Bahnhof Bertsdorf - 02785 Olbersdorf,
Navi Eingabe: 02785 Olbersdorf, Bahnhof Bertsdorf

Lückendorfer Bergrennen + Oldtimershow + Eisenbahnfestival

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer

 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf oder
 Jonsdorf – Bertsdorf oder jeweils umgekehrt

 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

tageskarte für samstag oder sonntag

 5,00 Euro - ermäßigt
 8,00 Euro - Erwachsener

Wochenende

  7,00 Euro - ermäßigt
 12,00 Euro - Erwachsener

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer
 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf – Jonsdorf

 oder umgekehrt
 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

servicetelefon: kundenbüro soEG: 03583 540540 - kVG: 03583 774111 - rettungsdienst: im bahnhof bertsdorf

Zug P
302

P
502

P
202

P
502

P
700

P
402

P
304

P
504

P
602

P
204

P
604

P
306

P
404

P
506

P
606

P
206

P
308

P
508

P
406

P
608

P
310

P
208

P
510

P
610

P
408

P
312

P
512

P
210

P
612

P
314

P
410

P
614

Zittau 8.20 8.40 9.00 10.00 10.47 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00

Zittau Hp. 8.24 8.44 9.04 10.04 10.50 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

Zittau Süd 8.29 8.49 9.09 10.09 10.55 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09 18.09

Zittau Vorstadt 8.35 8.55 9.15 10.15 10.59 11.15 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 17.15 18.15

Olbersdorf Nieder. 8.39 8.59 9.19 10.19 11.03 11.19 12.19 13.19 14.19 15.19 16.19 17.19 18.19

Olbersdorf Oberdorf 8.45 9.05 9.25 10.25 11.09 11.25 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 17.25 18.25

Bertsdorf 8.50 9.10 9.30 10.30 11.15 11.30 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30

Bertsdorf 9.05 9.35 10.05 10.35 11.05 11.35 12.05 12.35 13.05 13.35 14.05 14.35 15.05 15.35 16.05 16.35 17.05 17.35 18.05 18.57

Kurort Jonsdorf Hst. 9.12 9.42 10.12 10.42 11.12 11.42 12.12 12.42 13.12 13.42 14.12 14.42 15.12 15.42 16.12 16.42 17.12 17.42 18.12 19.04

Kurort Jonsdorf 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 11.46 12.16 12.46 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 15.46 16.16 16.46 17.16 17.46 18.16 19.08

Bertsdorf 9.35 10.35 11.35 12.35 13.35 14.35 15.35 16.35 17.35 18.35

Kurort Oybin Nieder. 9.38 10.38 11.38 12.38 13.38 14.38 15.38 16.38 17.38 18.39

Teufelsmühle 9.42 10.42 11.42 12.42 13.42 14.42 15.42 16.42 17.42 18.42

Kurort Oybin 9.45 10.45 11.45 12.45 13.45 14.45 15.45 16.45 17.45 18.45

Zug P
303

P
203

P
503

P
701

P
403

P
305

P
505

P
205

P
605

P
307

P
405

P
507

P
607

P
207

P
309

P
509

P
407

P
609

P 
311

P
209

P
511

P
611

P
409

P
313

P
513

P
211

P
513

P
613

P
315

P
411

P
615

Kurort Oybin 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00 19.00

Teufelsmühle 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04

Kurort Oybin Nieder. 10.08 11.08 12.08 13.08 14.08 15.08 16.08 17.08 18.08 19.08

Bertsdorf 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10

Kurort Jonsdorf 9.50 10.20 10.50 11.20 11.50 12.20 12.50 13.20 13.50 14.20 14.50 15.20 15.50 16.20 16.50 17.20 17.50 18.20 18.35 19.25

Kurort Jonsdorf Hst. 9.55 10.25 10.55 11.25 11.55 12.25 12.55 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 15.55 16.25 16.55 17.25 17.55 18.25 18.40 19.30

Bertsdorf 10.01 10.31 11.00 11.31 12.01 12.31 13.01 13.31 14.01 14.31 15.01 15.31 16.01 16.31 17.01 17.31 18.01 18.31 18.46 19.35

Bertsdorf 10.16 11.16 12.16 13.16 14.16 15.16 16.16 17.16 18.16 18.33 18.55 19.16 19.36

Olbersdorf Oberdorf 10.24 11.24 12.24 13.24 14.24 15.24 16.24 17.24 18.24 18.38 19.00 19.24 19.42

Olbersdorf Nieder. 10.28 11.28 12.28 13.28 14.28 15.28 16.28 17.28 18.28 18.43 19.05 19.28 19.46

Zittau Vorstadt 10.32 11.32 12.32 13.32 14.32 15.32 16.32 17.32 18.32 18.47 19.09 19.32 19.50

Zittau Süd 10.37 11.37 12.37 13.37 14.37 15.37 16.37 17.37 18.37 18.52 19.14 19.37 19.56

Zittau Hp. 10.41 11.41 12.41 13.41 14.41 15.41 16.41 17.41 18.41 18.56 19.19 19.41 20.01

Zittau 10.44 11.44 12.44 13.44 14.44 15.44 16.44 17.44 18.44 19.00 19.22 19.44 20.04

• zwischen Zittau und oybin 
 im 1-stunden-takt
- Aussichtswagenzug mit Vii k und livemusik 
- speisewagenzug mit Vii k und bewirtschaftung 

Eintritt Historik Mobil

Fahrplan Zittauer schmalspurbahn am 
samstag 5. August und sonntag 6. August

• zwischen bahnhof bertsdorf und 
 kurort Jonsdorf im 1/2-stunden-takt
- sachsenzug mit iV k No 145, neuem oberlichtwagen 285k
- reichsbahnzug mit Vii k, salonwagen und Aussichtswagen k1264
- rekowagenzug mit Vii k

Festgebiet Historik Mobil

Fahrplan i k-Zug-sonderfahrten am samstag 5. August und sonntag 6. August 

Zug P
800

P
802

P
804

P
806

Zittau                          ab 9.20
Zittau Hp. X 9.25
Zittau Süd 9.30

Zittau Vorstadt 9.37 11.57 13.57 15.57
Olbersdorf Niederdorf X 9.42 12.02 14.02 16.02

Olbersdorf Oberdorf 9.48 12.09 14.09 16.09
 Bertsdorf                    an 9.53 12.14 14.14 16.14
 Bertsdorf                    ab 10.13 12.20 14.20 16.20
Kurort Oybin Niederdorf X 10.17 12.24 14.24 16.24
Teufelsmühle 10.21 12.28 14.28 16.28
Kurort Oybin                an 10.25 12.32 14.32 16.32

Zug P
801

P
803

P
805

P
807

Kurort Oybin               ab 10.47 12.47 14.47 16.47
Teufelsmühle 10.52 12.52 14.51 16.51
Kurort Oybin Niederdorf X 10.56 12.56 14.56 16.56

 Bertsdorf                   an 10.59 12.59 14.59 16.59
 Bertsdorf                   ab 11.31 13.31 15.31 17.46

Olbersdorf Oberdorf 11.37 13.38 15.37 17.53
Olbersdorf Niederdorf X 11.43 13.44 15.43 17.59

Zittau Vorstadt               an 11.48 13.48 15.47 18.16
Zittau Süd 18.23
Zittau Hp. 18.28
Zittau                          an 18.32

• bertsdorf – oybin und zurück 
• bertsdorf – Zittau Vorstadt und zurück

je 15,-Euro
hin & zurück pro Person

Legende:
X = Bedarfshalt bitte beim Zugführer melden.
kursiv = Zubringer Zittau Vorstadt

Foto: Thomas Wohlfarth

- Einsatz Vt 137 322
(weitere Fahrten bertsdorf – 
oybin u.z. nach bedarf)


